UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jan Zelený

**Role orgánů soudní moci v procesu integrace
Spojených států amerických a Evropské unie**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Věra Jirásková, CSc.

Katedra: Katedra ústavního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 29. 8. 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 233 297 znaků včetně mezer.

.....
Jan Zelený

V Praze dne 29. 8. 2020.

Rád bych zde poděkoval paní JUDr. Věře Jiráskové, CSc., jež byla vedoucí této práce. Nejenže mi byla nápomocná při počátečním formulování hypotézy, ale rovněž se podrobně věnovala všem následně vzniklým částem. Paní doktorce tímto ještě jednou děkuji.

Obsah

Úvod..... 5
1 Kapitola první: Obecně k provádění komparaci..... 7
1.1 Srovnáváme srovnatelné?..... 7
1.2 Pojetí práce: Proč srovnáváme srovnatelné..... 15
2 Kapitola druhá: Soudní dvůr Evropské unie..... 17
2.1 Soudní dvůr v dobách uhlí a oceli..... 17
2.2 „Motor integrace“ jako jediná možná cesta k akceschopnosti Společenství?..... 21
2.3 Neopomenutelná role národních soudů..... 30
2.4 Příklad práce Soudního dvora s Ústavou – zrod základních lidských práv a svobod a jejich ochrany na komunitární úrovni..... 35
2.5 Evropská Ústava..... 40
2.6 Shrnutí..... 43
3 Kapitola třetí: Nejvyšší soud Spojených států amerických..... 46
3.1 Vybrané otázky počátků SCOTUS a Spojených států amerických..... 46
3.1.1 Inspirovala se Evropa Amerikou?..... 49
3.2 Rozložení sil v počátcích existence Nejvyššího soudu a éra Marshalla..... 50
3.3 Obecně o (ne)funkčnosti Unie a vývoji postavení Nejvyššího soudu..... 58
3.4 Příklad práce Nejvyššího soudu s Ústavou – vývoj práva na soukromí..... 60
3.4.1 Regulace potratů – příklad problematiky „informovanosti“ soudů..... 63
3.5 Vývoj interpretace XIV. dodatku aneb od umírněnosti k soudnímu aktivismu..... 66
3.5.1 XIV. dodatek po jatečních případech..... 71
3.6 Právo na soukromí a jeho současné projevy..... 73
3.7 Americká <i>living constitution</i> 74
3.8 Shrnutí..... 76
4 Kapitola čtvrtá: Dodatky k textu a některé jeho implikace..... 79
4.1 Dovětek k problematice srovnatelnosti: Přetrvávající rozdíly mezi EU a USA..... 79
4.2 Test relevance..... 81
4.3 Rozdíly přetrvávající také mezi oběma soudy a vývoj těchto odlišností..... 82
Závěr..... 84
Seznam použitých zkratk..... 86
Seznam použitých zdrojů..... 87
Abstrakt práce a klíčová slova v českém jazyce..... 93
Abstract of the Thesis and Key Words in English..... 94

Úvod

Následující řádky v krátkosti představí, o čem bude práce pojednávat, a upřesní v textu používanou terminologii. Jak z názvu práce plyne, budou prezentovány způsob a míra, jimiž moc soudní přispěla k integraci Evropské unie a Spojených států amerických. Rozebírány jsou také příčiny stojící v pozadí této do značné míry nepředvídané integrační role justice a případné strukturální nedostatky, jež při přenesení moci na soudy mohou vznikat. Práce se rovněž pokouší porovnat působení Soudního dvora Evropské unie a Nejvyššího soudu Spojených států amerických při sjednocování EU a USA a poukázat na obdobné postavení obou zmíněných institucí, jež přetrvává do současnosti.

Již na tomto místě je nutné učinit jistou metodologickou poznámku k vymezení pojmu „orgánů soudní moci“ obsaženému v názvu práce. Ve Spojených státech do této množiny (je-li vynechána případná negativní integrační role justice) spadá pouze federální soudnictví, a hovořit tak lze téměř výlučně o Nejvyšším soudu Spojených států. V Evropě toto neplatí a zásadní roli zde společně se Soudním dvorem hrají také soudy členských států. Jsou to právě národní soudy, jež tvoří jednu z hlavních příčin poklidnějšího průběhu evropské integrace oproti dřívější americké. Zajišťují faktickou aplikaci normotvorby Soudního dvora, a přenášejí tak do značné míry střet unijního práva s národním na úroveň jednotlivých států. Lze pak konstatovat výrazný rozdíl mezi takovýmto přenosem a situací známou z raného devatenáctého století v USA, při níž bylo možné spatřovat ničím a nikým „nemoderovaný“ střet států a Unie. Byť tedy druhá kapitola ve svém názvu obsahuje pouze Soudní dvůr Evropské unie, pojednávat bude logicky o obou ze zmiňovaných entit.

Poslední poznámka týkající se názvosloví musí být učiněna k obecnému pojmu „Soudní dvůr“, jenž je v práci používán. Jinými slovy, text často obsahuje jen toto označení, aniž by dále specifikoval, zda se jedná o Soudní dvůr ESUO, ES, nebo EU. Je tomu tak tehdy, plyne-li bližší specifikace přímo z kontextu, a také v těch případech, kdy se uváděné informace nevztahují pouze k jedné z vývojových etap Soudního dvora, a týkají se tak například jak Soudního dvora ES, tak i EU, či dokonce všech jeho historických stádií. Výjimku z tohoto pravidla tvoří již zmiňovaná druhá kapitola, respektive její název znějící „Soudní dvůr Evropské unie“. Hlavním důvodem pro toto označení je přehlednost nadpisů – název znějící pouze „Soudní dvůr“ na autora nepůsobil dostatečně informativním dojmem. Rovněž nelze opomenout fakt, že příslušná část práce byla tvořena také proto, aby vyobrazila postavení a roli současného Soudního dvora, tedy Soudního dvora Evropské unie, a pojednávání o jeho předchůdcích je součástí popisu zvoleného jevu.

Autor čtenáři přeje, aby mu nadcházející text přinesl zajímavý zážitek a udržel si jeho pozornost až do konce.

1 Kapitola první: Obecně k prováděné komparaci

1.1 Srovnáváme srovnatelné?

Jinými slovy – co by měly celky jako Evropská unie (dále také jen jako EU) a Spojené státy americké (USA) mít společného, aby byly způsobilé ke komparaci, o níž se tato práce bude snažit. Hned z úvodu je proto nutné poukázat na podobnosti mezi nimi.

Společné znaky mezi oběma útvary hledá ve svém díle Marcus Höreth. V těchto podobnostech či shodných vlastnostech však zároveň spatřuje znaky typické pro federativní státy.¹ Höreth odkazuje na Georga Schwarzenbergera, jenž v šedesátých letech představil tři klíčové prvky, které dle něj tvoří federaci: „*Aby daný útvar mohl být označen za federaci, musí naplňovat tři podmínky. Zaprvé, federální orgány musí mít v rámci své kompetence přímý, nikým a ničím nezprostředkovaný, přístup k občanům členských států federace [„direct access“], pozn. autora]. Zadruhé, musí existovat alespoň některé orgány federace, které nepodléhají řízení ze strany členských států [„not subject to direction from member states“], pozn. autora]. Zatřetí, federální orgány musí být obdařeny pravomocemi nikoli pouze poradní či konzultativní povahy. Je nutno, aby akty vzešlé z jejich rozhodovacích pravomocí byly závazné povahy [„true decision-making powers“], pozn. autora].“² Dodává, že v každém federativním uspořádání musí být zajištěna přednost norem „vyššího“ práva ve vztahu k právním předpisům a právním řádům členů. Musí existovat instituce, které dohlížejí nad dodržováním nadnárodních právních norem politickými aktéry a soudy členů daného celku. To vše nemůže fungovat bez jednotného výkladu norem nadnárodního práva, s účinky samozřejmě i uvnitř členských států, a bez možnosti závazně řešit přitom vzniklé spory.*

Höreth upozorňuje na to, že EU tyto podmínky splňuje, zejména pak díky existenci následujících dvou entit. Kompetencím, jež dříve bývaly součástí prvního pilíře a extenzivním výkladem Soudního dvora dovozeným, komplementárním principům přímého účinku a přednosti unijního práva. Oba tyto principy budou dále rozvedeny, jakožto typické příklady vztahující se k roli a postavení Dvora. Již zde je však nutné říci, že Höreth takovýto „extenzivní výklad“

[…]

ke sjednocení mohl ve skutečnosti poskytnout. Jak je výše konstatováno, Nejvyšší soud byl v počátcích svých integračních snah podstatně limitovanější než ve druhé polovině dvacátého století Soudní dvůr. Platí tak teze, že Marshallův soud vytvořil systém a strukturu, jež se až po občanské válce (tedy po zapojení se všech mocenských složek Unie) počalo dařit efektivněji prosazovat, zatímco Soudní dvůr byl při zmiňovaných integračních milnících odkázán pouze sám na sebe. Rovněž platí, že oba soudy zažily ve svých počátcích problémy s prosazováním postavení a autority svých rozhodnutí – zatímco však v případě Soudního dvora lze hovořit toliko o jednom (necelém) desetiletí, Nejvyššímu soudu takováto obroda trvala alespoň desetiletí sedm. V případě Evropy i Ameriky však dříve či později dospěl soudní aktivismus do fáze významného politického aktéra a tvůrce právních norem. V pozadí této tendence byla často se objevující nečinnost ostatních mocenských složek, zejména pak legislativy. Tzv. *Democratic Myth/Reality Gap* popsany Rasmussenem se opakovaně objevuje po celou dobu evropského i amerického vývoje a je jednou z hlavních příčin stále sílícího vlivu či postavení justice.

Zodpovědět, zda je tento přesun moci vhodným řešením otázky funkčnosti daného celku, není ambicí této práce, několik slov však bylo věnováno problematice informovanosti soudů. Jakmile soudy musí zaplňovat legislativní mezery vyžadující natolik komplexní právní úpravu, s jakou se lze setkat u regulace potratů (věc. *Roe v. Wade* a *Planned Parenthood of Southeastern Pennsylvania v. Casey*) či dále například v oblasti daňového práva (viz věc *Lütticke*) nebo fungování vnitřního trhu (viz zmínka o tzv. *Sheep Meat War*), velmi snadno může docházet k určité disproporci soudních řešení vzniklé v důsledku rozhodování podle obsahu spisu, a nikoli na základě výsledků práce specializovaných poradních a jiných orgánů.

Vzhledem k tomu, že v případech nečinnosti legislativy by se však jen velmi obtížně hledala jiná cesta než právě ta soudní (viz „slepá ulička“, o níž pojednává druhá kapitola), lze za určitých podmínek hovořit o legitimizaci soudních intervencí a soudního aktivismu. Pasivita zákonodárce v tomto smyslu pochopitelně nebývá základními právními normami předvídána, a reakce na ni tudíž musí být ze své podstaty neformální. Ať je již boj s následky hrozícími z nastalé nečinnosti legislativců nazýván obranou společnosti proti rozpadu (Rasmussen) či zachováním dosaženého stupně integrace a jejího dalšího rozvoje (Höreth), lze na jeho základě alespoň do určité míry ospravedlnit či legitimizovat přenos moci na justici. Samozřejmě,

legitimní soudní aktivismus podléhá splnění dvou předpokladů – rozhodovat bude zejména míra, v níž bude soud činit politická rozhodnutí či tvořit právo (jedná se tedy o kritéria určité nezbytnosti a přiměřenosti) a také fakt, zda daná soudcovská doktrína bude následně legislativou aprobována.

Z toho mohou plynout rovněž pozitiva, která takováto podmíněná legitimita, v předešlých částech nazvaná také „slabší“, může přinášet. V tomto ohledu je možné odkázat na rozbor potenciálního střetu justice a legislativy či na Hamiltonovy teze týkající se „nejmenší nebezpečnosti“ moci soudní (v porovnání se zbývajícími složkami státní moci). Aréna, jež je soudní moci přenechána, stále zůstává pod poměrně přísným dohledem a justice nemůže z mezí této arény dlouhodoběji vybočovat. Lze pak hovořit o určitém způsobu rozřešení vzniklé patové situace či pasivity legislativců s poměrně efektivními zárukami proti případné uzurpaci moci.

V souvislosti s touto přenechávanou „arénou“ bylo snahou práce rovněž poukazovat na některé limity soudního aktivismu, jež je možné v průběhu integrace Evropské unie a Spojených států sledovat. Prvním limitem se logicky ukázaly být obavy členských států ze zásahů do jejich suverenity. Nejvýznamněji se tento limit projevoval ve Spojených státech, spatřovat jej ale bylo možné také v Evropské unii či jejích předchůdcích, typicky v souvislosti s problematikou ochrany lidských práv nebo doktríny přímého účinku směrnic. Druhým mantinelem či limitem se ukázaly být dopady daného rozhodnutí souhrnně označené jako socioekonomické – tedy určitá hranice přiměřenosti a proporcionality, již musí soudní rozhodnutí splnit, aby bylo státy respektováno. Právě tyto socioekonomické dopady pak mohou tvořit jednu z největších slabin soudní normotvorby, zejména vezme-li se v úvahu množství faktorů, jež ze soudního spisu je, nebo naopak není možné zjistit – zde je možné opět odkázat na otázku informovanosti soudů zmíněnou ve druhém odstavci.

Oba soudy si v průběhu času vytvořily postavení významných politických aktérů a normotvůrců. Nejvyšší soud je v každé ze zmíněných rolí ve vztahu k Soudnímu dvoru vývojově napřed, podle názoru autora to však komparaci není na překážku – nejenže lze spatřovat pokračující vývoj Soudního dvora a posilování přesvědčivosti jeho judikatury ve stále nových oblastech, ale rovněž tento vývoj probíhá podstatně rychleji, než jak tomu bylo v případě Nejvyššího soudu. Závěrem tak lze konstatovat, že jak Nejvyšší soud, tak i Soudní dvůr umožnily integraci Spojených států a Evropské unie. Nejvyšší soud vytvořil strukturu, již se po občanské válce podařilo nad členskými státy prosadit, Soudní dvůr pak pracoval jako známý „motor integrace“ bez výraznějšího přispívání ostatních mocenských složek.
