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1) Aktuálnost (novost) tématu

Výběr tématu komparace procesu integrace federace Spojených států amerických a

Evropské unie se zaměřením na role orgánů soudní moci v tomto procesu považuji pro

diplomovou práci za velmi vhodný. Práce je dostatečně ambiciózní, byť ne vždy „drží“ úplně

pohromadě. Vývoj však sleduje až do doby přípravy práce (kauza Apple apod.), což je

důkazem skutečné aktuálnosti (jak tématu, tak práce)

2) Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Téma je vhodné i z hlediska rozsahu, kdy je pojednáno s relativně velkým teoretickým

přesahem. Nicméně některé pasáže jsou trochu nevyvážené (např. větší zaměření na

kazuistiku SCOTUS).

Autor má nadprůměrné rešeršní zázemí v odborných statích. Nicméně přeci jen by jistě

bylo možné literaturu ještě doplnit. Doporučuji např. PÍŠA, Radek. Soudcokraté, zachránci

a byrokrati: soudy a soudci v USA, Izraeli a České republice. Praha: Leges, 2018. Oceňuji

zaměření na zahraniční publikace, byť některé se opakují velmi často a přitom zdrojů

k dané problematice je přehršel.

Formální stránka práce je také v pořádku.

3) Formální a systematické členění práce

Ke zvolené struktuře práce nemám zásadní výhrady, práce je strukturována logicky a

přehledně. Přeci jen je však na obsahu i struktuře znát, že forma do jisté míry omezuje

bližší propojení dvou zkoumaných integrací.

4) Vyjádření k práci

Celkově jde o nadprůměrnou práci. Jde také nepochybně o samostatnou práci s logickou

stavbou. Po formální stránce včetně jazykové je možné práci hodnotit jako plně korektní.

5) Kritéria hodnocení práce

• Práce v zásadě plní své cíle.

• Práce je zjevně produktem samostatné činnosti.

• Práce je v zásadě logicky stavěna.

• Práce korektně pracuje se zdroji.

• Hloubka provedené analýzy je nadprůměrná.

• Úprava práce je vyhovující.

• Jazyková a stylistická úroveň je v pořádku.

6) Podněty k obhajobě

Autor podává dobrou a hlubokou syntézu vývoje procesu obou integrací. Přináší na světlo

i nepříliš známé argumenty (zejména z historie SCOTUSu). Nicméně trochu mi chybí větší

interpretace dílčích závěrů v úvodu práce i v jejím závěru, autor by mohl zpřesnit a rozvést

hlavní teze práce. Je EU na cestě k federalizaci pod vlivem soudní moci (včetně národních

soudů)?

Zajímavá je pak otázka, která je jen naznačena. Není oním hybatelem spíše to, že soudy

se skládají z „elit“ a nemají politickou odpovědnost? Ostatní moci je tedy mohou využívat

jako prostředek realizace vlastních cílů bez politických ztrát?

Dále by bylo vhodné na pozadí zajímavé argumentace k etablování SCOTUSu v první

polovině 19. století lépe odpovědět na klasickou otázku – není EU tedy také již skutečně

federací?

Po zhodnocení všech aspektů práce uzavírám, že jde o práci splňující požadavky

kladené na diplomovou práci a tuto práci doporučuji k ústní obhajobě, navrhuji

hodnocení se stupněm výborná.
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